Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº
REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis com qual periodicidade tem sido realizada a limpeza e o tratamento dos equipamentos públicos que dependem de água para sua concepção, tais como fontes, chafarizes e similares. Detalhadamente, informe também qual é o processo adotado na realização do referido tratamento. Por favor, envie-nos o calendário de limpeza dos referidos equipamentos.

JUSTIFICATIVA
  Com a cidade de Tatuí sendo recordista negativa no Estado de São Paulo, quem sabe  no Brasil, na transmissão e contaminação da dengue, é imprescindível um olhar atento a todas as formas de combate e cuidados contra a proliferação do mosquito transmissor que se reproduz em águas paradas.
Tomando como exemplo a conhecida “Praça da Santa” recém-reformada, na qual foi construído um aquário, indagamos através deste requerimento como a prefeitura tem feito o dever de casa. Lembrando que a “Praça da Santa” é central, e no seu entorno estão instalados estabelecimentos bancários e comércios importantes que atraem diariamente um número grande de pessoas vindas de todos os pontos da cidade. Logo, se a prefeitura não fizer a limpeza adequada nas águas desses equipamentos poderá contribuir para prolongar o surto de dengue na nossa cidade.
[bookmark: _heading=h.1fob9te]Por tais motivos, a fim de exercer o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, visando garantir o bem-estar e a saúde da população do nosso município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 31 de maio de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador [image: ]

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.png
Requer imento N° 1738/2021 - PROTOCOLO 3033/2021 - 28/05/2021 13:58